
 

COMUNE DI MONTALDO TORINESE 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Via Trinità, 17 – CAP 10020 

 

Deliberazione del Comitato Unico di Garanzia (C.U.G.) 

N. 2 del 01/12/2023 

Oggetto: RETE COMITATI UNICI DI GARANZIA  – ADESIONE E NOMINA REFERENTI 

Il  giorno 01/12/2023 alle ore 14.30 presso la sala delle riunioni di Giunta del Municipio  è stata 
regolarmente convocata la riunione del CUG (Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, 
la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni) di Montaldo Torinese, 
costituito in attuazione dell’art. 21 della legge 4/11/2010 n. 183 che ha modificato l’art 57 
comma 1 del D. Lgs. 165/2001 e della direttiva emanata di concerto dal Dipartimento della 
Funzione Pubblica e dal Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri in data 4/3/2011: 

N. Nominativi Presenti 
1 Tiziana Maglione - Segretario comunale - Presidente X 
2 Olivero Gianluca - Vicepresidente X 
3 Pallaro Chiara - Componente effettivo X 

La seduta è presieduta dal Segretario Comunale che svolge anche funzioni di verbalizzante.   

Verificata la sussistenza del numero legale, la Dr.ssa Tiziana Maglione dichiara aperta la seduta 
per la trattazione del seguente punto dell’ordine del giorno.  

IL CUG 

Premesso che: 

− la “Rete Nazionale dei Comitati Unici di Garanzia” è una rete spontanea nata nel 2015 per 
volontà delle presidenti e dei vicepresidenti dei CUG di un gruppo di amministrazioni 
pubbliche Italiane; 

− la Rete nasce come “azione positiva” per favorire il dialogo e la progettazione comune tra 
più amministrazioni con l’intento di valorizzare il ruolo che i Comitati Unici di Garanzia 
possono avere per prevenire e contrastare ogni forma di discriminazione e realizzare 
ambienti di lavoro improntati, al tempo stesso, al benessere organizzativo ed alla 
efficienza nei risultati; 

− l’esperienza di mettere le Amministrazioni a confronto su temi di attenzione alla persona, 
creando situazioni di sinergia e rafforzamento delle azioni positive, rappresenta 
senz’altro un valore aggiunto nel panorama del lavoro pubblico e, comunque, del lavoro 
in genere, e consente di superare le barriere delle individualità delle organizzazioni, 
dando vita a costruttive forme di confronto e di collaborazione importanti nel contesto 
della Pubblica Amministrazione; 

− la Rete trae profitto dalla ricchezza delle diversità dei CUG delle P.A. aderenti, dal 
confronto e dal sostegno reciproco anche attraverso la messa a comune di fattori di 
esperienza e competenza specialistica in relazione alle funzioni istituzionali delle varie 
amministrazioni. 

− ad oggi, hanno aderito alla Rete i CUG di oltre 170 tra Amministrazioni ed Enti, centrali, 
nazionali e locali; 



Considerato che per entrare a far parte della “Rete nazionale” è necessario sottoscrivere il 
Regolamento della Carta della Rete, il documento firmato da tutti i Presidenti dei CUG aderenti, 
che sintetizza gli obiettivi prioritari e ne orienta le linee di azione; 

Valutato il Regolamento (allegato A) e la Carta della Rete CUG (allegato B), parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

Ritenuto opportuno pertanto: 

- aderire alla Rete Nazionale dei CUG; 
- individuare un delegato della Presidente per le attività della Rete CUG, anche per eventuali 

trasferte;  

Rilevato che, dopo ampia discussione, si individua come delegato della Presidente per le 
attività della Rete CUG la Sig.ra Chiara Pallaro e supplente in tale ruolo il Geom. Olivero 
Gianluca; 

Ritenuto altresì opportuno disporre la creazione di un collegamento specifico sulla sezione del 
sito di Montaldo Torinese dedicata al CUG al Magazine della Rete CUG, edito con cadenza 
mensile al link, al fine di agevolare la consultazione di tale strumento informativo da parte degli 
interessati; 

Ritenuta la propria competenza in base alla normativa in materia di CUG (Comitato unico di 
garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni) ovvero l’art. 21 della legge 4/11/2010 n. 183 entrata in vigore il 24.11.2010 
(c.d. “Collegato al lavoro”) che ha modificato l’art 57 comma 1 del D. Lgs. 165/2001 e della 
direttiva emanata di concerto dal Dipartimento della Funzione Pubblica e dal Dipartimento per 
le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 4/3/2011; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi ad accertati nelle forme di legge; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa 

1) Di approvare l’adesione del CUG del Comune di Montaldo Torinese alla Rete Nazionale 
dei CUG;  

2) Di approvare per l’effetto il Regolamento (allegato A) e la Carta della Rete (Allegato B) 
allegati alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale; 

3) Di nominare delegata della Presidente per le attività della Rete CUG la Sig.ra Chiara 
Pallaro e supplente in tale ruolo il Geom. Olivero Gianluca;  

4) Di disporre la creazione di un collegamento specifico sulla sezione del sito di Montaldo 
Torinese dedicata al CUG al Magazine della Rete CUG, edito  con cadenza mensile, 
https://portalecug.gov.it/rete-nazionale-dei-cug/magazine-della-rete, al fine di 
agevolare la consultazione di tale strumento informativo da parte degli interessati;  

5) Di trasmettere la comunicazione alla Giunta Comunale della presente deliberazione;  

6) Di disporre la pubblicazione sull’istituenda sezione del sito web del Comune dedicata al 
CUG della presente delibera; 

 

Letto, approvato e sottoscritto  

Il Segretario Comunale 
Presidente del CUG 

Dott.ssa Tiziana Maglione 

F.to in originale 

https://portalecug.gov.it/rete-nazionale-dei-cug/magazine-della-rete

